
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.292  27Quarta-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2023

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 0075 DE 08/02/2022, 
PUBLICADA NO DOE N° 34.860 DE 09/02/2022, QUE REMOVEU A 
SERVIDORA ROSILENE PEREIRA AMARAL, MATRÍCULA N° 57188628/2, O 
SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: PARA O DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA.
LEIA-SE: PARA A DIVISÃO DE IMUNIZAÇÃO, COM ATUAÇÃO NO CENTRO 
DE REFERÊNCIA DE IMUNOS ESPECIAIS – CRIE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
13.02.2023.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE.

Protocolo: 905199
PORTARIA Nº 0136 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso I da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE Nº 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2018289.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a Função Gratificada, padrão FG-4, da servidora lotada no 1º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, conforme relacionada abaixo.

MATRÍCULA NOME PORTARIA QUE CON-
CEDEU A FG NOMENCLATURA DA FG

54195033/2 FRANCISCA SANTOS DE FREITAS 0252/2022; DOE Nº 
34.897 DE 18/03/2022.

CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO 
TÉCNICO

II - DESIGNAR, para exercer Função Gratificada, padrão FG-4, o servidor 
lotado no GABINETE DO SECRETÁRIO, conforme relacionado abaixo.

MATRÍCULA NOME NOMENCLATURA DA FG
57192583/1 DJALMA SANTOS DE SOUZA CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
13.02.2023.
DENISE DA COSTA GOMES SILVA
SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA, em exercício.

Protocolo: 905212

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 41/2022
DATA DE ASSINATURA:11/02/2023
VIGÊNCIA: 13/02/2023 a 11/08/2023
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula Segun-
da do Convênio n°41/2022, bem como no Decreto Estadual nº 733, de 
13/05/2013, e Lei Federal nº 8.666, de 21/06/93.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 180 (cento e oitenta) dias.
PARTÍCIPES:
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Itupiranga
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes -Secretaria de Estado de Saúde Pú-
blica/SESPA

Protocolo: 905255

FÉRIAS

PORTARIA N° 229 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares ao servidor desta SESPA, abaixo rela-
cionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
57233144/1 JEFFERSON AMARAL BRUNA 20.09.2015 a 19.03.2017 01.06.2023 a 30.06.2023
57233144/1 JEFFERSON AMARAL BRUNA 20.03.2018 a 19.03.2019 01.07.2023 a 30.07.2023

 
OBS: CONFORME PROCESSO Nº 2022/1363476
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 14.02.2023
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 905174
PORTARIA N° 228 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023/DGTES/SESPA.

A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, abaixo rela-
cionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
726214/1 OLGA RIBEIRO DIAS 13.06.1986 a 12.06.1987 10.04.2023 a 09.05.2023

 
OBS: CONFORME PROCESSO Nº 2022/560013
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 14.02.2023
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 905162

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE - CIB/PA
Errata da Resolução nº 13, de 31 de janeiro de 2022, publicada no 
Diário Oficial Nº. 34.869 de 18 de fevereiro de 2022
Onde se lê:
Belém, 31 de janeiro de 2021.
Leia-se:
Belém, 31 de janeiro de 2022.

Protocolo: 905461
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 022/2023 – 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 068/SESPA/2022
Processo nº. 2022/369190
Fornecedor: ALFA MED SISTEMAS MÉDICOS LTDA., CNPJ/MF sob nº 
11.405.384/0001-49.
Valor total: R$ 487.070,00 (Quatrocentos e oitenta e sete mil, setenta 
reais).
Data de assinatura: 13/02/2023.
Vigência: 15/02/2023 a 14/02/2024.
Objeto: Registro de Preços para eventual e futura aquisição dos Equipa-
mentos Médicos Hospitalares, listados Anexo II (do Termo de Referência), 
com a finalidade de obter equipamentos e produtos para serem utilizados 
no parque tecnológico das unidades de saúde descritas no Anexo I (do Ter-
mo de Referência), por intermédio da Secretaria Estadual de Saúde Pública 
- SESPA, em conformidade com as normas da ANVISA, ABNT, INMETRO 
ERDC, com validade de 12 (doze) meses.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTD VALOR UNITÁRIO
5 OXÍMETRO DE PULSO PORTÁTIL UND 530 R$ 919,00

Ordenadora de despesas: DENISE DA COSTA GOMES SILVA – PORTARIA 
Nº 0035, de 20/01/2023.

Protocolo: 905331
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 023/2023 – 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 068/SESPA/2022
Processo nº. 2022/369190
Fornecedor: L. N. RODRIGUES DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ORTOPÉDI-
COS LTDA., CNPJ/MF sob nº 19.785.718/0001-69.
Valor total: R$ 288.990,00 (Duzentos e oitenta e oito mil, novecentos e 
noventa reais).
Data de assinatura: 13/02/2023.
Vigência: 15/02/2023 a 14/02/2024.
Objeto: Registro de Preços para eventual e futura aquisição dos Equipa-
mentos Médicos Hospitalares, listados Anexo II (do Termo de Referência), 
com a finalidade de obter equipamentos e produtos para serem utilizados 
no parque tecnológico das unidades de saúde descritas no Anexo I (do Ter-
mo de Referência), por intermédio da Secretaria Estadual de Saúde Pública 
- SESPA, em conformidade com as normas da ANVISA, ABNT, INMETRO 
ERDC, com validade de 12 (doze) meses.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTD VALOR UNITÁRIO
4 MESA DE EXAMES UND 507 R$ 570,00

Ordenadora de despesas: DENISE DA COSTA GOMES SILVA – PORTARIA 
Nº 0035, de 20/01/2023.

Protocolo: 905333
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 024/2023 – 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 068/SESPA/2022
Processo nº. 2022/369190
Fornecedor: MARCOS RIBEIRO E CIA LTDA., CNPJ/MF sob nº 
46.686.119/0001-60.
Valor total: R$ 115.500,00 (Cento e quinze mil, quinhentos reais).
Data de assinatura: 13/02/2023.
Vigência: 15/02/2023 a 14/02/2024.
Objeto: Registro de Preços para eventual e futura aquisição dos Equipa-
mentos Médicos Hospitalares, listados Anexo II (do Termo de Referência), 
com a finalidade de obter equipamentos e produtos para serem utilizados 
no parque tecnológico das unidades de saúde descritas no Anexo I (do Ter-
mo de Referência), por intermédio da Secretaria Estadual de Saúde Pública 
- SESPA, em conformidade com as normas da ANVISA, ABNT, INMETRO 
ERDC, com validade de 12 (doze) meses.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTD VALOR UNITÁRIO
3 BALANÇA DIGITAL ANTROPOMÉTRICA UND 110 R$ 1.050,00

Ordenadora de despesas: DENISE DA COSTA GOMES SILVA – PORTARIA 
Nº 0035, de 20/01/2023.

Protocolo: 905335
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 025/2023 – 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 068/SESPA/2022
Processo nº. 2022/369190
Fornecedor: GIGANTE RECEM NASCIDO LTDA., CNPJ/MF sob nº 
62.413.869/0001-15.
Valor total: R$ 246.680,00 (Duzentos e quarenta e seis mil, seiscentos e 
oitenta reais).
Data de assinatura: 13/02/2023.
Vigência: 15/02/2023 a 14/02/2024.
Objeto: Registro de Preços para eventual e futura aquisição dos Equipa-
mentos Médicos Hospitalares, listados Anexo II (do Termo de Referência), 
com a finalidade de obter equipamentos e produtos para serem utilizados 
no parque tecnológico das unidades de saúde descritas no Anexo I (do Ter-


